

KURJER

WSPOMNIENIA.

Warszawski

Wykonanie Przy-
sięgi Gwardji przed
nową Komn: Woj-
sko: 1789.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Obchód żałobny po NAJJAŚNIEJSZYM CESARZU WSZECH ROSSJI ALEXANDRZE I, KRÓLU POLSKIM, dla niepogody został odłożony do dnia dzisiejszego. — Na tymże obchodzie, oprócz orderów rossyjskich i polskich, niesione będą orderzy zagraniczne NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, w porządku iak następuje: Medal Pruski. Medal Austriacki. Order Białego Sokoła, Wejmarksi. Wierności, Badeński. Wojskowy Niderlandzki. S. Huberta, Bawarski. Zasługi Wojskowej, Wirtembergski. Korony, Wirtembergski. Wieży i Miecza, Portugalski. S. Benedykta, Portugalski. Chrystusa, Portugalski. Zwiastowania, Sardynski. S. Jerzego, Sycylijski. S. Ferdynanda, Neapolitański. S. Januariusza, Neapolitański. Słonia, Duński. Miecza, Szwedzki. Serafinów, Szwedzki. Krzyża Żelaznego, Pruski. Orła Czerwonego, Pruski. Orła Czarnego Pruski. Złotego Runa, Hiszpański. Podwiązki, Angielski. Legji Honorowej, Francuzki. S. Ludwika Francuzki. S. Duchy, Francuzki. Marji Teresy, Austriacki. —

Wielce pomocną iest dla chcących się uczyć języka *angielskiego*, a znających język *francuzki*, książka pod tytułem: Guide pratique pour traduire du français en bon anglais, par Poppleton. w Roku bieżącym wyszła 514

edycja tego dzieła, pomnożona i poprawiona przez P. Mariadala autora dzieła o pronuncjacji *angielskiej* które nazwał *Panorama Wyżej* wzmiankowany Guide kosztuje u N. Glücksburga złp: 10.

z *Kutna*. — w D. 29 Marca r. b. odbyło się w tem mieście Zgromadzenie gminne okręgu *Gostyńskiego* pod przewodnictwem Marszałka JW. Franciszka *Baranowicza*, Assesorami byli W. JX. Michał *Kurowski* Dziekan i *Proboszcz* z *Beldna*, tudzież W. *Mojewski* Obywatel miasta *Kutna*, Sekretarzem zaś W. JX. *Schur* Kanonik i *Proboszcz* z *Orłowa*. Obrani zostali na tem zgromadzeniu Deputowanym na Sejm JW. *Walenty Żwan* Dzieńcie dóbr *Szczytu* a Radcą Woiewódz: W. JX. *Antoni Przybylski* *Proboszcz* z *Nowego*. —

z *Hrubieszowa*. — w D. 29 Marca r. b. odbyło się w tem mieście Zgromadzenie gminne okręgu *Hrubieszowskiego* pod przewodnictwem Marszałka JW. JX. Franciszka *Skorskiego*, na którym Radcą Woie: obrany został W. *Józef Chrzanowski* Dzień: dóbr *Kryłowa*. —

z *Płocka*. — w D. 29 Marca r. b. odbyło się tu Zgromadzenie gminne okręgu miasta *Płocka*, pod przewodnictwem Marszałka JW. *Kuklińskiego*, na którym Deputowanym na Sejm i Członkiem Rady Woiewódz: obrany został JW. *Trzeciński* Dzień: dóbr *Niszczyc*. —

z *Łomży* — D. 29 Marca r. b. odbyło się tu Zgromadzenie gminne okręgu *Łomżyńskiego* pod p. zewodnictwem Marszałka JW. JX.

Mateusza *Borowskiego*, na którem Rada Woiewódz: obrany został *W. Alojzy Rowicki*.
NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

Nanowsze wiadomości z *Buenos Ajros*, które dochodzą do dnia 27 Grudnia r.z. donoszą, iż zdaje się że rozpoczęta wojna między stanami *Amerykańskimi* a rządem *Brezylskim*, prowadzona będzie z największą zawziętością. D. 25 Grudnia r.z. przysłany był raport *Jenerała Lawalleia*, który donosi że armja *Orjentalna* codziennie się wzmacnia, i już ma zamiar rozpocząć kroki wojenne przeciw nieprzyjacielowi. *Dor Jose Artigos*, który dawniej grał ważną rolę w *Banda Orjental*, i od kilku lat przez *Doktora Francia*, ściśle był strzeżony, zakończył niedawno życie na wygnaniu. — Wysłani Kommissarze przez rząd w *Buenos Ajros*, dla ułożenia się z *Indjan-skimi Kacykami* na południu, donieśli d. 15 Grudnia r.z. iż już ukończyli układy z *Kacykami Bahia-Blanka*. — Nowa opera sławnego kompozytora *Marji Webera* była dana w tygodniu wielkanocnym w teatrze *Londonyjskim Konwentgarden*, rzecz tej opery wzięta z poematu *Wilanda*, pod tytułem *Oberon*, Dyrekcja tego teatru nieszczędziła kosztów na iak najświetniejsze jej wystawienie. — Jedna z Obywatelek *Edynburga*, zapisała dla głównego Kościoła *Protestanckiego* 8000 złp. z warunkiem aby corocznie na kazaniu upominano Ludzi, iżby się łagodnie obchodzili z zwierzętami — w *Dublinie* umarło w iednymże dniu i w iednej godzinie *Młodziestwo*, żyjące w przykładnej zgodzie, przez lat 38, *Mąż*, *Rzeźnik* z profesji miał lat 70, znany iako nader uczciwy rzemieślnik, a iego *Zona* mająca lat 50, ciągle zdrowa, tyle się zamartwiła, gdy jej powiedziano że iej *Mąż* żyć dłużej nie może, iż nagle zasłała i wspólnie

z nim przeniosła się do wieczności.

z Hiszpanji.

Niedawno podano projekt hiszpańskiej *Radzie stanu*, ażeby wszystkich *Officerów* uwolnić od służby wojskowej, którzy w czasierządu konstytucyjnego służyli w wojsku. *Jenerał Kastannos* znany z rozsądku, sprzeciwiał się najusilniej temu zamiarowi, przez który znaczna liczba niewinnych ludzi, niemająca innego sposobu do życia, byłaby pozbawiona chleba. Nakoniec oświadczył ieszcze ten *Jenerał* iż *officerowie* niepopelnili w tej mierze większego występku, iak wszyscy iani urzędnicy krajowi. Zdaje się że *Rada stanu* podała wniosek *Królowi* ażeby w *Ministerjum* nastąpiła zmiana. — *Armja Hiszpańska* ma być do 50,000 ludzi powiększona, teraz zaś składa się tylko z 23,425 piechoty, 6,000 jazdy i artylerji, i 6,000 gwardji *Królewskiej*, niemniej zamiast dotychczasowego rekrutowania, wprowadzona ma być *konskrypcja* na sposób *francuzki*. Donoszą z *Barcelony* d. 15 z. m. że *ieneralny Intendent* odebrał rozkaz iak najspieszniej przysłać do *Madrytu*, 1. papiery należące do *Deputacji prowincjonalnej Barcelony*, 2. wyszczególnienia ochotników narodowych wezasie rządu konstytucyjnego, 3. wyszczególnienia tych którzy dawniej należeli do tajnych związków i 4. wyszczególnienia byłych członków towarzystw *patryotycznych*.

Ze *Lwowa* d. 24 *Marca*.

Wiadomość o słabości naszego najlaskawszego *Cesarza* sprawiła na wszystkich umysłach najmocniejsze wrażenie, wszystkich klas ludzie, idąc za uczuciem swojego serca cisnęli do kościołów, gdzie przy wystawieniu *N. Sakramentu*, w obecności *Władz cywilnych* i wojskowych publicznie odprawiano modły, błagając *Wszehmocnego* otrzymanie drogiego życia *Monarchy*. Im mocniej powiększała się

obawa, tem bardziej objawiła się radość na wiadomość otrzymaną, że niebezpieczeństwo szczęśliwie minęło. Publiczne modły uchwalone zostały na Poniedziałek 27go z uroczystą dziękczynną ofiarą we wszystkich kościołach miasta i jego przedmieść, iakoż na ten sam dzień w całym Królestwie. O godzinie 10 rano zebrały się do Kościoła Katedralnego wszystkie cywilne i wojskowe Władze, obecna tu Szlachta, Profesorowie Uniw: i innych kształcących Instytutów, członki magistratu, cechy i wielu innych mieszkańców stolicy. Jego Exzellenca Arcy-Biskup, Prymas Królestw *Galicji i Lodomerji*, Hrabia *Ankwicz* celebrował i po skończonej wielkiej Mszy, zaintonował hymn *S. Ambrożeo*. Załoga, stojąca w parady na rynku i przed Kościołem, iakoż też milicja miejska, dawały pod czas nabożeństwa zwyczajne salwy, na które będące za miastem działa odpowiadały. Wieczorem, w Królew: miejskim Teatrze przy zewnętrznem oświetleniu dana była przez towarzystwo Artystów Dramatycznych Polskich sztuka, w koncucie stosowny obraz, a wczoraj przez towarzystwo Artystów Dram: Niemieckich na uroczystość ozdrowienia N. Pana, przed przedstawieniem Opery *Armidy*, odśpiewano pieśń Ludu. — Ustanowiona w *Lubiczy* na granicy *Polskiej* komercyjna Komora celna, przeniesioną została, do *Bełska*, i tam już na d. 15 m.b. swój urząd rozpoczęła. — Podług doniesienia przez *Tarnowski* Urząd cyrkulowy uczynionego, dano w *Tarnowie* przez miłośników muzyki, w dzień uroczystości urodzin N. Pana, to jest dnia 12 Lutego r.b. osobliwie za starannością *Tarnowskiego* Proboszcza i Dziekana i *JX. Zabierszewskiego*, muzykańską Akademię na korzyść pogorzałych mieszkańców cyrkulowego miasta *Jasła*, przyczem wpłynęło czystego przychodu 707 ZR: 6 kr: W.W. Która to ludzkości peł-

na czynność do powszechnej podaie się wiadomości. — z Niemiec.

w *Herienden* w Bawarji, umarła Akuszerka nazwiskiem *Batarazyna Kracer*, mająca lat 107 miesięcy 10 dni 6. Ta kobieta pełniła swój obowiązek iako Akuszerka miejska, od roku 1765 do 1815, to jest przez lat 50, przez który czas odebrała 4,535 dzieci, niedoznawszy w ciągu tej czynności żadnej nagany. — Drugi pułk *Austrjackich Dragonów*, z woli Cesarza, otrzymał nazwisko pułku *Ludwika Króla Bawarskiego*, a dawny pułk którego Szefem był zeszyły *Król Bawarski*, otrzymał *Baron Spleny*. — w Niemczech południowych przez dni kilkanaście ciągle deszcze padały; przez co mogą znowu nastąpić szkodliwe rzek wezbrania.

Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Borsu* d. 22 Lutego że nowa bitwa wszczęła się na morzu między flotą *Kapudana Baszy* i flotą *Grecką*. Kapitan okrętowy Angielski *Spencer*, który był obecny w czasie tej bitwy, zapewnia iż zwykła niegrabność *turków* którzy byli nierównie silniejsi od *Greków*, niedozwoliła im odnieść najmniejszej korzyści nad flotą *Grecką*, owszem będąc nieco uszkodzoną cofnąć się musiała; mniemają iż dowództwo tej floty odebrano *Kapudanowi Baszy*, niemniej że lądem ma się udać do *Stambułu*, gdyż już odbył swoją podróż przez *Janinę*. Twierdza *Missolongja*, którą *Ibrahim Basza* wezwał aby się poddała, odrzuciła jego przedstawienia i gotuje się na odparcie nowego szturm, będąc niedawno opatrzoną w żywność i inne potrzeby wojenne. — Z wszystkich korzyści iako odnieśli *Grecy* w głębi *Morei*, tyle tylko się zgadza z prawdą, iż choroba która co rok o tym czasie panuje w tym klimacie, ogarnęła nagle wojsko *Egipskie* tak dalece, iż zostaje w nieczynności; zaś między *Grekami* trwa ciągle

taż niezgoda, która od początku była główną przeszkodą do wykonania ich zamiarów. — Donoszą z *Stambułu* iż Pan *Hudson Lowe* który dawniej strzegł *Napoleona* na wyspie *S. Heleny*, znajduje się teraz w *Peru* i jest przedmiotem uwagi wszystkich tam będących *francuzów*, a nawet i niektórych *turków*. — *Morci*, niemniej o wypadkach wojennych w *Atolii* donoszą, iż *Grecy* napadli na flotę *Kapudana Baszy* i spalili mu kilka okrętów, iednak nieudało się im w tej chwili opatrzyć w żywność twierdzę *Missolongia*. — Ponawiają wiadomości iż *Seraskier Reszdy Bassa* po przybyciu *Ibrahima* pod twierdzę *Missolongia* miał mu oddać dowództwo, a sam udał się pod *Salong*, gdzie od tego czasu miał odnieść niektóre korzyści nad *Grekami*.

DONIESIENIA.

Sąd Policji Popra: Obwodu Warsz: Wędz Igo.

Zawiadomiałe Sza: Publ; iż od osób podejrzanych odebraniemi zostały następujące rzeczy, iako to: a. Siodło jedno czarne z strzemiionami ciężkimi, podogoniem i popregiem. b. Półszorek ieden. c. Uzdyczka z Lejcem i Wędzidlami grubemi. d. Naszelnik ieden. e. Trezla iedna mało używana. f. Manszutki 2 z koni egowych. g. Chomonto ordynaryjne pojedyncze. Wzywa interessowane osoby, któreby przez kradzież takowe rzeczy postradały, aby się do Sądu, posiedzenia swe w oficynie Pałacu Krasińskich, przy ulicy Długiej odbywającego zgłosily. — Warsz: d. 1. Kwiet: 1826 r. — Sędzia Prezydujący *Raciborski*. — **W r z y k ó w s k i.**

Mam zaszczyt zawiadomić Prześwietną Publiczność, iż mieszkam teraz przy ulicy Zabiej Nr 950, i mam do zbycia rozmaitych gatunków Koszyki. —

Antoni Rejnert Koszykarz.

Osoby, życzące sobie pobierać lekcje języka polskiego co do grammatyki i stylu, historii powszechnej, historii polskiej, iografji, lub języka łacińskiego, lub rachunkowości, albo też Rodzice życzący sobie mieć przewodnika któryby ich Dzieci bąc przysposobił do szkół publicznych, bąc pomagał tymże inż wszelkich publicznych helącym (a to sposobami iak najłatwiejszemi); zechcą się zgłosić do Drukarni Kurjera i tamże swój adres zostawić, a zadość się ich

zyczeniem stanie.

Przeadaż Dóbr zwolnej ręki, ich zastawa e. t. c.

Ktoby życzył sobie kupić zwolnej ręki, lub wziąć w dziesięcioletnią zastawę lub dzierżawę, Dobra leżące w Wioie: Sando; albotóż tylko ulokować na ich pierwszej hipotece, gotowe pieniądze, lub listy zastawne a to wszystko z warunkami dogodnemi, może uścis się do podpisanego mieszkającego w Warszawie przy ulicy Piwnej pod Nr 115, gdzie przez parę tygodni znajdować się będą Papiery wszelkie, Dóbr tych tyżące, które dnia każdego po południu od godziny 2 do 6 widzianemi być mogą. — *Jozef Andrychiewicz P. T. C. M. M.*

Do 3iej Klasy 29 Loterji Klas: Nr 13,343 całkowity. Numera 4,433-4 982. 11,735. 14,827. 29. 81. 22,362 22 791. 26,133 26,166 ewitrciowe zgubione zostały, wygrana iaka pasé może, tylko temu wypłacną będzie, który w Kontrolli zapisany iest.

Ktoby chciał Wieś wydzierżawić na lat 3 lub więcej niedalej iak mil 12 od Warszawy, posiadającą grunta dobre, pastwiska dla bydła i owiec, pańszczyzną dostateczną i inne potrzebne wygody, w cenie rocznej dzierżawy od trzech do sześciu tysięcy, raczy się zgłosić do Rządu Domu pod Nr 460 przy ulicy Senatorskiej.

Przebuży iest Guwerner do Dzieci dla ukształcenia do III Klasy, posiadający język polski, niemiecki i francuzki; ma się zgłosić listownie do Mińska Polskiego do Kassjera Obw: Stanisławow:

Pewny młody Człowiek który posiada Leśnicstwo i języki to iest: francuzki włoski i niemiecki, życzy mieć miejsce Kamedynera lub Leśniczego, mieszka przy ulicy Długiej pod Nr 579

Osoba apowazniona od Rządu do dawania lekcji prywatnych języka francuzkiego, zawiadania, iż życzący sobie wyuczyć się w krótkim czasie gruntownie tegoż języka; raczą się zgłosić do domu Nr 454 przy ulicy Krakow: Przed: na 3 piętrze od frontu.

Spzedaż. Dwa Domy z stołami i innemi przyległemi Budynekami w raz z gruntem wynoszącym morgów Chę: 67 licząc w to iłaki, z iednym ogrodem fruktowym, w mieście odległym od Warszawy na mil 3, z wolnej ręki każdego czasu za gotowiznę są do sprzedania. Życzący sobie nabyc, o bliższych warunkach wiadomość powziąć może w Drukarni Kurjera.

NB W wczoraj wyszłych exemplarzach wczorajszego Kurjera, zamiast Nów o godz: 3, poprawić należy o godz: 10.